Inhoudsopgave
Woord vooraf

Geloofsuitingen (hoofddoek) in de rechtszaal in Nederland
en Duitsland
Paul Bovend’Eert
1. Inleiding
2. Geen hoofddoek in de rechtbank Zwolle (2001) en de
rechtbank Rotterdam (2016)
3. Geen hoofddoek voor een Rechtsreferendarin in het land Hessen
4. Vergelijking van argumenten

Staatsrecht post bellum

Hansko Broeksteeg

1. Noord-lers staatsrecht

2. Colombiaans staatsrecht

3. Staatsrecht post bellum volgens het EHRM
4. Conclusie

Oude idealen en nieuwe waarborgen
Over artikel 50 Grondwet, het vrije mandaat en de gedragscodes voor
Kamerleden

Wouter Doeleman

Inleiding

Van mandat impératif naar mandat représentatif

Het Thorbeckiaanse ideaal en de constitutionele werkelijkheid

De integriteitscontext

ARl e

Conclusie

Moties in gemeenteland

Douwe Jan Elzinga

1. Vooraf

2. Vraagstelling: het buiten de orde verklaren van moties in
raadsvergaderingen

3. Over moties en de betekenis van het hoofdschap van de raad in de
verhouding tussen gemeenteraad en college

10
12
13

17
19
21
24

27
28
28
30
33

35
35

36



INHOUDSOPGAVE

Hoe Japan is opengelegd voor het Westers volkenrecht

Over kanonneerbootdiplomatie en monisme

Joseph Fleuren

N e =

Inleiding

Het stelsel van afsluiting
Amerikaanse druk

Kennismaking met het volkenrecht
Het Verdrag van Kanagawa
Openstelling voor het volkenrecht
Conclusie

Nawoord

De NPD: strijdig met het Grundgesetz en toch legaal
Tonivan Gennip

SR e

Inleiding

De NPD

Het oordeel van het Hof
Partijfinanciering

Voor- en nadelen

Slot

Een persoonlijke noot

Saskia Hillegers
1.
2.

4.

Een andere tijd

Rb. Breda 21 december 2001,
ECLENL:RBBRE:2001:AD7477, Gst. 2002, 3 (integriteit)
ADbRS 21 december 2040, ECLI:NL:RVS:1802, Gst.2041,
3 (toekomstmuziek)

In het nu

Order, Order! Vijf misverstanden rond Brexit
Wouter Hins

SR S e

Korte geschiedenis van de Brexit
Verschil 1: Goedkeuring van verdragen
Verschil 2: De macht van de wetgever
Verschil 3: Het bepalen van de agenda
Verschil 4: Het recht van amendement
Verschil 5: Bekrachtiging van wetten

Tenslotte

43
45
47
48
49
53
55
55

57
58
58
60
61
62

65
65

66

66

69
71
72
73
73
74
75



ALS JE PRECIES LEEST ...

Autonomie of medebewind? Een poging om van de
onbevredigende ‘verordening sui generis’ af te komen
Rian de Jong

Het begrip ‘ambtelijke status’ nader onderzocht
Ella Lerk

1. Inleiding

2. De ambtelijke status volgens de initiatiefnemers
3. Eenalgemeen beeld van de ambtelijke status

4. Conclusie

Grondrechten, gezang en geluidsversterking
Aernout Nieuwenhuis

Intro

Muziek, zang en grondrecht

Grondrecht en geluidsversterking

Een connex recht?

Uitleg art. 7 lid 3 Grondwet

Proportionaliteit

Buiten Nederland

Los van de inhoud

NP

Extro

De her(uit)vinding van het zelfstandig bestuursorgaan

Hans Peters

1. Thema van staatsrecht en bestuursrecht

2. Het zelfstandig bestuursorgaan op de bestuursrechtelijke kaart

3. Wat behelst de Kaderwet zelfstandige bestuursorganen?

4. De staatsrechtelijke impact van de Kaderwet zelfstandige
bestuursorganen

5. De evaluaties tot besluit

Parlementair staatsnoodrecht: op alles voorbereid?
Suzanne Poppelaars

Inleiding

Objectief en subjectief staatsnoodrecht

Designated survivor

Parlementair staatsnoodrecht

Corona

Tot besluit

DU

77

87
88
89
93

97
97
98
99
100
101
102
103
103

105
106
108
112

116

119
120
122
124
126
127



INHOUDSOPGAVE

Burgerparticipatie, uitdaagrecht en artikel 5 Grondwet

Raymond Schlossels

1.
2.

S

De betekenis van Buys voor de moderne staatsrechtbeoefening

Inleiding

Een ‘uvitdaagrecht’...als ‘boost’ voor een participatieve
democratie?

Intermezzo: enkele juridische aspecten van het uitdaagrecht
Het conceptwetsvoorstel en het primaat van de gemeenteraad
Het petitierecht als obligate constitutionele kapstok?

Tot besluit...

Joost Sillen

1.
2.
3.

Inleiding

Wie was ].Th. Buys?

Welke betekenis heeft Buys’ De Grondwet voor de moderne
staatsrechtbeoefening?

Advertentieverboden en de vrijheid van meningsuiting in
verkiezingstijd

Leon Trapman

SR e

Inleiding

Vrijheid van meningsuiting in verkiezingstijd
Advertentieverboden en het EHRM

Animal Defenders

Analyse

Afsluitende opmerkingen

De redelijke uitleg van de vrijheid van godsdienst in artikel 6
Grondwet

(naar aanleiding van ABRvS 12 juni 2019, Jurisprudentie Bestuursrecht
2019/188 met noot Derk Bunschoten)

Ben Vermeulen

1.

Nk

Afdeling bestuursrechtspraak over een religieuze dolk: redelijke/
restrictieve uitleg reikwijdte artikel 6 Grondwet

De kritiek van Derk

De sfeer van de ander

De overheid als ‘de ander’

Nog meer kritiek

Maar die kritiek is ongefundeerd

Ten slotte

129
130

132
132
134
135

137
138
140

145
146
147
148
150
152

153

154
155
157
159
160
162





